
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального образования 
«Глинковский район» 
от 03.06.2019 г. № 180

В целях приведения нормативных правовых документов в соответствие с 
действующим законодательством

Администрация муниципального образования «Глинковский район» 
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Глинковский район» от 03.06.2019 г. № 180 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Глинковского 
сельского поселения Глинковского района Смоленской области» изменения, 
изложив План реализации муниципальной программы в новой редакции 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
«Глинковский район»
Смоленской области М.З.Калмыков



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Глинковский район» 
от 03.06.2019 г. № 180

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГЛИНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Глинковского 
сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Аппарат Администрации муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской области

Исполнители
основных
мероприятий
муниципальной
программы

Аппарат Администрации муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской области

Наименование
основных
мероприятий
муниципальной
программы

Подпрограммы в муниципальной программе отсутствуют; 
Основные мероприятия:
- мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

Цель
муниципальной
программы

Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности 
жилого фонда и объектов, защита жизни и здоровья людей 
на территории Глинковского сельского поселения 
Глинковского района Смоленской области

Целевые
показатели
реализации
муниципальной
программы

Уровень пожарной безопасности на территории 
Глинковского сельского поселения Глинковского района 
Смоленской области

Сроки (этапы) 
реализации 
муниципальной 
программы

2019 -  2024 годы

Объемы 
ассигнований 
муниципальной 
программы (по 
годам реализации 
и в разрезе 
источников 
финансирования)

Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на 
реализацию муниципальной программы составит 489,0 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
- в 2019 году -  89,0 тыс. рублей из средств местного 
бюджета;
- в 2020 году -  80,0 тыс. рублей из средств местного 
бюджета;
- в 2021 году -  80,0 тыс. рублей из средств местного 
бюджета;
- в 2022 году -  80,0 тыс. рублей из средств местного 
бюджета;
- в 2023 году -  80,0 тыс. рублей из средств местного 
бюджета.
- в 2024 году -  80,0 тыс. рублей из средств местного 
бюджета.

Ожидаемые
результаты

Повышение безопасности населенных пунктов и объектов 
Глинковского сельского поселения, снижение рисков



реализации возникновения пожаров, аварийных ситуаций,
муниципальной травматизма и гибели людей, экономия на этой основе
программы государственных расходов и получение социально-

экономического эффекта

I. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации
муниципальной программы.

Состояние защищённости жизни и здоровья граждан, их имущества, а 
также имущества организаций от пожаров на территории Глинковского 
сельского поселения Глинковского района смоленской области продолжает 
оставаться низким, что является следствием неэффективного 
функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю 
напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует 
отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие 
экономических возможностей поддержания противопожарного состояния 
зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и 
оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами 
пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о 
реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и 
обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан 
пожар представляется маловероятным событием, игнорируются 
противопожарные требования и как следствие, около 75% пожаров 
происходит по причине неосторожного обращения с огнём.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, 
убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на 
средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является 
обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам 
поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить 
эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

К полномочиям органов местного самоуправления отнесено 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности, создание 
муниципальной пожарной охраны.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 
пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия 
администрации сельского поселения, организаций различных форм 
собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация 
финансовых и материальных ресурсов.



II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, целевые показатели, 

описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов 
реализации муниципальной программы.

Целью Программы является укрепление системы обеспечения 
пожарной безопасности жилого фонда и объектов в Глинковском сельском 
поселении Глинковского района Смоленской области. В рамках настоящей 
Программы, должна быть решена основная задача - защита жизни и 
здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров 
методом реализации требований законодательных и иных нормативных 
правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению 
пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью 
комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основной задачи 
необходимо решить следующие вопросы:

совершенствовать нормативную, правовую и методическую 
документацию по обеспечению пожарной безопасности муниципальных 
учреждений, объектов жилого сектора во взаимодействии с государственной 
противопожарной службой;

- оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора 
современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и 
пожаротушения;

- организация обучения и периодической подготовки руководителей, 
должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность 
муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

- организация информационного обеспечения и противопожарной 
пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, 
информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной 
безопасности о правилах пожарной безопасности в быту.

III. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета Глинковского сельского поселения 
Глинковского района Смоленской области -2019 год -  89,0 тыс. руб; 2020 
год -  80,0 тыс. руб; 2021 год -  80 тыс. руб; 2022год -  80,0 тыс. руб; 2023 год 
-  80,0 тыс. руб., 2024 год -  80,0 тыс. руб.



Приложение
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской 
области
от % г У si 2021 г. №, О

План реализации муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Глинковского сельского поселения Глинковского района

Смоленской области»

Н аименование
Исполнитель
мероприятия

Источники
финансового
обеспечения

(расшифровать)

Объем средств на реализацию  муниципальной 
программы на отчетный год и плановы й период, 

тыс. рублей

Планируемое значение показателя на реализацию 
муниципальной программы на отчетный год и 

плановый период

всего

Очере
дной

финан
совый
2019
год

1 год 
плано 
вого 

перио 
да

2020

2 год 
плано 
вого 

перио 
да 

2021

3 год 
плано 
вого 

перио 
да 

2022

4 год 
плано 
вого 

перио 
да 

2023

5 год 
плано 
вого 

перио 
да

2024

Очеред
ной

финансо 
вый год

1 год 
плано 
вого 

перио 
да

2 год 
плано 
вого 

перио 
да

3 год 
плано 
вого 

перио 
да

4 год 
плано 
вого 

перио 
да

5 год 
плано 
вого 

перио 
да

Ц ель м ун и ц и п ал ь н ой  п рограм м ы

Количество проведенных 
мероприятий (шт)

Аппарат
А дминистрации

МО
«Глинковский

район»

М естный
бюджет

X X X X X X X 1 1 1 1 1 1

О сн ов н ое м ер оп р и я ти е 1 
(входя щ ее в 
м ун и ц и п ал ь н ую  
п рограм м у)

М ер оп р и я ти я  по обесп еч ен и ю  п ож арной  безоп асн ости

К ол и ч ест в о  п ров еден н ы х  
м ер оп р и я ти й  (ш т)

Аппарат
Администрации

МО
«Глинковский

район»

1 1 1 1 1 1

П рокладка и обновление 
противопож арны х м инерал 
изованны х полос

Аппарат
Администрации

МО
«Глинковский

район»

М естный
бюджет

89,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0



П одготовка предлож ений 
по вопросам  
предупреж дения и 
ликвидации ЧС и 
первичных м ер ПБ

Аппарат 
Администрац 
ии МО
«Глинковский
район»

М естный
бюджет

X X X X X X X X X X X X X

В едение текущ его 
м ониторинга состояния П Б 
м униципальны х 
предприятий, объектов 
ж илого сектора, резерва 
м атериальны х ресурсов с 
целью  предупреж дения и 
ликвидации ЧС

Аппарат 
А дминистрац 
ии М О
«Глинковский
район»

М естный
бю джет

X X X X X X X X X X X X X

К онтроль над исполнением
комплекса
противопож арны х
мероприятий при рем онтах
и реконструкциях
м униципальны х
учреж дений

А ппарат 
А дминистрац 
ии МО
«Глинковский
район»

М естный
бюджет

X X X X X X X X X X X X X

И нф орм ационное 
обеспечение по 
предупреж дению  и 
ликвидации ЧС и 
противопож арной 
пропаганды, обучение 
м ерам  защ иты населения 
от Ч С  и пож арной 
безопасности: 
приобретение 
информационны х щ итов 
(наглядная агитация)

А ппарат 
А дминистрац 
ии М О
«Глинковский
район»

М естный
бюджет

X X X X X X X X X X X X X

И зготовление
I  методических материалов, 

памяток для реш ения 
Программы

А ппарат 
Администрац 
ии МО
«Глинковский
район»

М естный
бюджет

X X X X X X X X X X X X X

П роведение учебны х 
тренировок по эвакуации 
из здания

А ппарат 
Администрац 
ии МО
«Глинковский
район»

М естный
бюджет

X X X X X X X X X X X X X

И того по м ероп ри яти ям : 489 ,0 89,0 80 ,0 80,0 80,0 80,0 80,0



Сведения об основных мерах правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Глинковского 
сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

№
п/п

Вид норм ативного
правового
докум ента

О сновны е
полож ения
норм ативного
правового
докум ента

О тветственный
исполнитель,
исполнитель

О ж идаемые сроки
принятия
нормативного
правового
докум ента

1 Ф едеральны й 
закон от 06.10.2003 
№ 131-Ф 3 «Об 
общ их принципах 
организации 
местного 
самоуправления в 
РФ»

А ппарат А дминистрации 
м униципального 
образования 
«Глинковский район» 
Смоленской области

06.10.2003

2 Ф едеральный 
закон от 21.12.1994 
№  69-Ф З «О 
пожарной 
безопасности»

А ппарат А дминистрации 
м униципального 
образования 
«Глинковский район» 
Смоленской области

25.07.2002


